
  

 

15456/22    DD/ban/ca  

 RELEX 1  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 8 decembrie 2022 
(OR. en) 
 
 
15456/22 
 
 
 
 
CSDP/PSDC 838 
CFSP/PESC 1627 
COWEB 172 
EUMC 425 
BIH 16 
PSC DEC 52 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIA COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE privind numirea 
comandantului forței UE pentru operația militară a Uniunii Europene în 
Bosnia și Herțegovina și de abrogare a Deciziei (PESC) 2022/59 
(BiH/34/2022) 

  



 

 

15456/22    DD/ban/ca 1 

 RELEX 1  RO 
 

DECIZIA (PESC) 2022/… A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din ... 

privind numirea comandantului forței UE pentru operația militară a Uniunii Europene  

în Bosnia și Herțegovina și de abrogare a Deciziei (PESC) 2022/59  

(BiH/34/2022) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 38, 

având în vedere Acțiunea comună 2004/570/PESC a Consiliului din 12 iulie 2004 privind 

operațiunea militară a Uniunii Europene în Bosnia și Herțegovina1, în special articolul 6 

alineatul (1), 

                                                 

1 JO L 252, 28.7.2004, p. 10. 



 

 

15456/22    DD/ban/ca 2 

 RELEX 1  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 6 alineatul (1) din Acțiunea comună 2004/570/PESC, Consiliul a 

autorizat Comitetul politic și de securitate (COPS) să adopte deciziile relevante privind 

numirea comandantului forței UE pentru operația militară a Uniunii Europene în Bosnia și 

Herțegovina (operația ALTHEA) (denumit în continuare „comandantul forței UE”). 

(2) La 10 ianuarie 2022, COPS a adoptat Decizia (PESC) 2022/591 de numire a generalului-

maior Anton WESSELY în funcția de comandant al forței UE. 

(3) La 13 octombrie 2022, autoritățile militare austriece a recomandat numirea 

generalului-maior Helmut HABERMAYER pentru a-i succeda generalului-maior Anton 

WESSELY în funcția de comandant al forței UE de la 20 ianuarie 2023. 

(4) Comandantul operației ALTHEA a sprijinit recomandarea autorităților militare austriece. 

                                                 

1 Decizia (PESC) 2022/59 a Comitetului politic și de securitate din 10 ianuarie 2022 privind 

numirea comandantului forței UE pentru operația militară a Uniunii Europene în Bosnia și 

Herțegovina și de abrogare a Deciziei (PESC) 2021/5 (BiH/32/2022) (JO L 10, 17.1.2022, 

p. 77). 



 

 

15456/22    DD/ban/ca 3 

 RELEX 1  RO 
 

(5) La 24 noiembrie 2022, Comitetul militar al UE a aprobat recomandarea autorităților 

militare austriece. 

(6) Prin urmare, Decizia (PESC) 2022/59 ar trebui să fie abrogată. 

(7) La 12 și 13 decembrie 2002, Consiliul European de la Copenhaga a adoptat o declarație în 

care se afirmă că acordurile „Berlin plus” și punerea în aplicare a acestora se aplică numai 

acelor state membre ale Uniunii care sunt membre ale NATO sau participă la programul 

„Parteneriatul pentru pace” și care au încheiat, în consecință, acorduri de securitate 

bilaterale cu NATO, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

15456/22    DD/ban/ca 4 

 RELEX 1  RO 
 

Articolul 1 

Generalul-maior Helmut HABERMAYER este numit comandantul forței UE pentru operația 

militară a Uniunii Europene în Bosnia și Herțegovina (operația ALTHEA) cu începere de 

la 20 ianuarie 2023. 

Articolul 2 

Decizia (PESC) 2022/59 se abrogă. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la 20 ianuarie 2023. 

Adoptată la …, 

 Pentru Comitetul politic și de securitate 

 Președintele 

 


		2022-12-08T14:26:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



